MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ibirité

Gabinete

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão

Rua Mato Grosso - Bairro Vista Alegre - CEP 32400-000 - Ibirité - MG

- www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 03, DE 13 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre o Processo de Seleção de
Monitores para os cursos técnicos
integrados e cursos superiores.

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.350, de 23/09/2015, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2,
pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 22/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20.

RESOLVE:

RETIFICAR o edital de inscrições para Seleção de Monitores para os Cursos Técnicos Integrados de Automação,
Mecatrônica e Sistemas de Energia Renovável e Bacharelado em Controle e Automação Industria

Onde se lê:

1. Tipo de Bolsa, número de vagas e valor da bolsa constam no quadro 1.

Quadro 1: Descrição do Tipo de Bolsa

Tipo Disciplina Modalidade Vagas para
monitoria

regular
(com bolsa)

Valor da
bolsa -
mensal

Vagas para
monitor/a

voluntário/a*
(Não haverá
bolsas para

esta categoria)

Bolsa Monitoria
Cursos Técnicos
Integrados de
Automação/
Mecatrônica/
Sistemas de

Energia
Renovável

Informática Aplicada Médio   1

Física Aplicada Médio   1

Língua Portuguesa Médio   1

Química Médio   1

Matemática  Médio   1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ibirité

Gabinete

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão

Rua Mato Grosso - Bairro Vista Alegre - CEP 32400-000 - Ibirité - MG

- www.ifmg.edu.br

* Da realização do processo seletivo da monitoria voluntária: O/a candidato/a concorrerá à monitoria regular e na
hipótese de sua classificação se dar a partir do 2º lugar, poderá aderir ao programa de monitoria voluntária, caso
convidado pelo/a professor/a orientador/a da disciplina, conforme número de vagas especificadas no Quadro 1.

Leia-se:

1. Tipo de Bolsa, número de vagas e valor da bolsa constam no quadro 1.

Quadro 1: Descrição do Tipo de Bolsa

* Da realização do processo seletivo da monitoria voluntária: O/a candidato/a concorrerá à monitoria regular e na
hipótese de sua classificação se dar a partir do 2º lugar, poderá aderir ao programa de monitoria voluntária, caso
convidado pelo/a professor/a orientador/a da disciplina, conforme número de vagas especificadas no Quadro Onde
se lê:

Bolsa Monitoira
Bacharelado em
Engenharia de

Controle e
EAutomação

Industria

Cálculo 1 e 2 Superior   1

Química Aplicada Superior   1

Tipo Disciplina Modalidade Vagas para
monitoria

regular
(com bolsa)

Valor da
bolsa -
mensal

Vagas para
monitor/a

voluntário/a*
(Não haverá
bolsas para

esta categoria)

Bolsa Monitoria
Cursos Técnicos
Integrados de
Automação/
Mecatrônica/
Sistemas de

Energia
Renovável

Informática Aplicada Médio 1 R$ 100,00

Física Aplicada Médio 1 R$ 100,00

Língua Portuguesa Médio 1 R$ 100,00

Química Médio 1 R$ 100,00

Matemática  Médio 1 R$ 100,00

Bolsa Monitoira
Bacharelado em
Engenharia de

Controle e
Automação

Industria

Cálculo 1 e 2 Superior 1 R$ 100,00

Química Aplicada Superior 1 R$ 100,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ibirité

Gabinete

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão

Rua Mato Grosso - Bairro Vista Alegre - CEP 32400-000 - Ibirité - MG

- www.ifmg.edu.br

2. Prazo de inscrição
2.1. As inscrições serão realizadas pessoalmente em formulário manual a ser protocolado no DEPE, sala 114, em seus
horários de funcionamento, no período de 14 a 16 de maio de 2019.

Leia-se:

2. Prazo de inscrição
2.1. As inscrições serão realizadas pessoalmente em formulário manual a ser protocolado no DEPE, sala 114, em seus
horários de funcionamento, no período de 24 e 27 de maio de 2019.

Os candidatos que já se realizaram suas inscrições não necessitarão de fazê-las novamente.

Ibirité, 23 de maio de 2019.